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ANOTACE

DOLEČKOVÁ, Veronika. Syndrom CAN u dětí umístěných v zařízeních náhradní

výchovné péče. Hradec Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové,

2019. 113 s. Diplomová práce.

Diplomová práce se zabývá problematikou syndromu CAN v zařízeních

náhradní výchovné péče. Cílem předkládané práce je představit teoretická východiska

syndromu CAN a přiblížit zařízení náhradní výchovné péče. Dále v praktické části

charakterizovat syndrom CAN u vybraných dětí a analyzovat na konkrétním zařízení

náhradní výchovné péče práci s těmito dětmi. Práce je rozdělena do tří kapitol. První

část vymezuje syndrom CAN, zaměřuje se na jeho formy, příčiny a dopady. Součástí

první kapitoly je také prevalence a trestněprávní úprava tohoto jevu. Druhá kapitola

definuje zařízení náhradní výchovné péče a problematiku ústavní a ochranné výchovy.

Zvláštní pozornost je věnována výchovnému ústavu a jeho pracovníkům. Také jsou

zde popsány spolupracující instituce a charakterizována role zařízení v dané

problematice. Třetí část se věnuje empirickému šetření, které je realizováno pomocí

případových studií, v nichž je na třech klientkách výchovného ústavu konkretizována

podoba syndromu CAN, důsledky do vývoje osobnosti a práce odborníků

s jednotlivými dívkami. Výzkumné šetření se dále zaměřuje na výskyt syndromu CAN

v konkrétním zařízení a souvislost mezi tímto syndromem a umístěním dítěte

do zařízení.
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výchovné péče, ústavní péče
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DOLEČKOVÁ, Veronika. Syndrome CAN among the children who are situated

in institutions with a substitute care. Hradec Králové: Faculty of Education, University

of Hradec Králové, 2019. 113 pp. Diploma Degree Thesis.

This Diploma thesis deals with the syndrome CAN in the institutions

of institutional care. The aim of the thesis is to introduce theoretical starting points

of the syndrome CAN and describe the institutions of institutional care. In the practical

part, the syndrome CAN on the chosen children is characterized. The syndrome is also

analysed on the specific institution of institutional care which cooperates with these

children. The Diploma thesis is divided into three chapters. The first part defines

the syndrome CAN and focuses on its forms, causes and consequences. Presence

and criminal law adjustment of this phenomena are also mentioned there. The second

chapter defines the institutions of institutional care and institutional and protective care

issues. The special attention is devoted to the youth detention centre and its employees.

There are also described cooperating institutions and characterized the role of youth

detention centres. The third part refers to the research which is based on the case

studies concerning three specific clients of youth detention centre. The form

of syndrome CAN is specified there as well as the impacts on development of clients’

personalities and the work of experts with these girls. The research also focuses

on the presence of syndrome CAN in this centre and the connection between this

syndrome and the location of child into the centre.
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ÚVOD

Diplomová práce se zabývá problematikou syndromu CAN (angl. Child Abuse

and Neglect) u dětí umístěných v zařízeních náhradní výchovné péče. Syndrom

týraného, zneužívaného a zanedbávaného dítěte je velmi citlivým tématem a často také

těžce odhalitelným, protože nejčastěji probíhá skrytě uvnitř rodiny. I přesto se s tímto

jevem můžeme v naší společnosti ve značné míře setkat.

Do zařízení náhradní výchovné péče bývají umisťováni nejen jedinci, jejichž

chování je problémové a rodiče nezvládají výchovu sami zabezpečit, ale také jedinci,

o jejichž výchovu není rodinnými příslušníky náležitě postaráno. Z tohoto důvodu

předpokládám, že se daná problematika jeví v těchto zařízeních jako velmi aktuální.

Cílem předkládané práce je představit teoretická východiska syndromu CAN

a přiblížit zařízení náhradní výchovné péče, dále v praktické části charakterizovat

syndrom CAN u vybraných dětí a analyzovat na konkrétním zařízení náhradní

výchovné péče práci s těmito dětmi.

První kapitola vymezuje rodinu jako společenskou instituci, jsou zde nastíněny

její současné proměny a problémy. Následující část obsahuje vývoj postavení dítěte

ve společnosti a dětská práva. Dále je definován termín syndrom CAN a jeho možná

pojetí. V kapitole jsou popsány jeho formy, příčiny a možné dopady na vývoj

osobnosti dítěte. V poslední řadě je charakterizována oznamovací povinnost

a trestněprávní ukotvení syndromu CAN.

Druhá kapitola čtenáře seznamuje s problematikou ústavní a ochranné výchovy.

V této části jsou přiblíženy zařízení pro výkon náhradní výchovné péče, a to konkrétně

dětský domov, dětský domov se školou, výchovný ústav. Mezi tato zařízení patří také

diagnostický ústav. V tomto případě se však jedná o zařízení velmi specifické povahy.

Zvýšená pozornost je pak věnována výchovnému ústavu, protože právě v něm

se uskutečnilo šetření do praktické části práce. Důraz je dále kladen na roli těchto

zařízení v problematice syndromu CAN a na spolupracující instituce.

Třetí a zároveň poslední část práce se věnuje výzkumnému šetření.

Jak již bylo naznačeno, cílem výzkumného šetření je charakterizovat syndrom CAN

u vybraných dětí a analyzovat v konkrétním výchovném ústavu způsob práce s těmito

klienty. Pro účely výzkumného šetření byly zformulovány tři základní výzkumné

otázky, ze kterých celá praktická část práce vychází. Čtenáři je dále přiblížena
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výzkumná strategie, výběr respondentů, sběr dat a v poslední řadě analýza

a interpretace zjištěných výsledků.
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1 PROBLEMATIKA SYNDROMU CAN

Jak již bylo řečeno v úvodu práce, syndrom CAN je velmi citlivé téma

a mnohdy se jedná o problematiku, která je jen velmi těžce odhalitelná, protože

nejčastěji probíhá skrytě uvnitř dané rodiny. I z tohoto důvodu je na začátek této práce

zařazeno téma o rodině, v rámci něhož jsou vymezeny současné proměny a problémy

rodiny. Následně je definován termín syndrom CAN z hlediska pojetí různých autorů,

vymezeny jeho základní formy – fyzické týraní, psychické týrání, sexuální zneužívaní,

zanedbávání a možné příčiny jeho vzniku. Pozornost je dále věnována negativním

důsledkům na vývoj osobnosti dítěte. V rámci kapitoly je vymezena rovněž

oznamovací povinnost, právní ukotvení syndromu CAN a dětská práva.

1.1 Rodina jako společenská instituce, její proměny a problémy

V rámci této podkapitoly je čtenáři přiblížena problematika rodiny. Rodina totiž

představuje specifickou instituci, která od samého začátku ovlivňuje utváření lidské

osobnosti a má nedílnou součást na socializaci a adaptaci jedince do společnosti.

Tato nejstarší instituce by měla být každému jedinci podporou, primárně v ní si každý

člověk utváří návyky a dovednosti, které jsou nezbytné pro jeho další život. Narušení

vztahů v rodině či jiné závažné poruchy uvnitř rodiny pak mohou zapříčinit vznik

syndromu CAN. Z tohoto důvodu je toto téma zařazeno na úplný začátek práce.

Jak uvádí Matoušek, rodina vznikla a existuje zejména proto, aby lidé mohli

zabezpečit výchovu a péči o své děti. Jedná se o první model společnosti,

který je každému dítěti představen. Rodina stanovuje osobní vývoj každého dítěte

a utváří jeho vztahy k druhým lidem ve společnosti. Předává dítěti to nejpodstatnější,

a to jsou sociální dovednosti, bez kterých se v dospělosti jen těžko obejde. Mimo

mnohým dovednostem se dítě učí také sexuální roli. Nejpodstatnější podmínkou

pro dosažení úspěchu je dobře přijímaný rodičovský vzor – tedy matka i otec. Důležité

je osobní a vysoce angažované zaujetí rodičů, bez něhož by se děti vychovávat nedaly.

Angažovanost rodičů představuje i základní podmínku pro zdravý duševní a tělesný

vývoje jedince. Pro dítě je dále důležité, aby byl domov stabilním a chráněným

prostředním. To vše může dítěti poskytnout pouze jeho rodina. (Matoušek, 2003,

s. 9-10)

Rodina vždy zabezpečuje určité funkce, jejichž plnění je rovněž nezbytné

pro její zdravé fungování a pro správný vývoj dítěte. Kraus vymezuje následující
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funkce rodiny: biologicko-reprodukční, sociálně ekonomická, ochranná, socializačně

výchovná a emocionální. (Kraus, 2014, s. 133-136)

Proměny a problémy současné české rodiny

Rok 1989 s sebou nepřinesl jen politický převrat, ale nastolil změny téměř


[…]


který má zrovna službu. Řešíme tam třeba, jak jsme se ten den všichni měli, jak bylo

ve škole a tak. Velká komunita je vždycky jednou týdně a tu vede většinou paní ředitelka

a jsou tam přítomni všichni tady ze zařízení, takže všichni vychovatelé, psycholožka,

prostě všichni. Tam řešíme hlavně chování, prospěch, průšvihy, útěky, jestli pojedeme

na víkend domů a tak. Je to něco jako takové rodinné sezení.“

17. A byla jsi někdy na útěku? „Jo, byla. Jako útěk se považuje i to, když nepřijdete

ve stanovený čas ze školy a tak. Tak se to hned hlásí jako útěk.“

18. A jezdíš na víkendy domů? „Ne, nejezdím.“

19. Jak to? Nechceš? „No, k mámě nechci. S mámou se nebavím, nechci s ní mít nic

společnýho. Je to s prominutím kur*a. S taťkou je to fajn, ale k němu na víkendy

nejezdím. Občas sem ale chodí za mnou do ústavu, takže se scházíme tady.“

20. Paní ředitelka říkala, že ti bude za pár měsíců osmnáct. Jak to vidíš pak dál?

Chceš tady zůstat? „Jojo, chci tu zůstat na dohodu, abych si dodělala školu. Vím,

že kdybych tu nezůstala, tak si tu školu nedodělám. Některý lidi mi tady říkaj, že hned

jak mi bude osmnáct, tak beztak vypadnu a tu školu pak už nedodělám, já jim chci

ale dokázat, že na to mám.“

20. Tak to je super přístup, tak škola je určitě důležitá. A jaký máš vztahy tady?

S ostatními holkami i s pracovníky? „Já si spíš rozumím s dospělýma. Celkově

mě zajímá spíš názor dospělých, takže za nimi často chodím si s nimi popovídat.

Nejčastěji chodím za paní ředitelkou nebo za její zástupkyní. Občas

i za vychovatelema, ale ty mám jako vychovatele. Paní ředitelku mám jako mamču.“

21. A víš, proč tady vlastně jsi v tom výchovném ústavu? „No, to je zajímavý. Jsem

tu přes dva roky, ale vlastně jsem se nikdy nedozvěděla, proč tady jsem. Nikdy

mi to nikdo neřekl.“

22. To je zvláštní, opravdu jsi to nikdy s nikým z dospělých neprobírala? „No jako

nejdřív jsem bydlela s mámou, ale ta se mě vzdala. Tak jsem šla bydlet k babičce,

ale ta se mě taky zřekla, takže jsem skončila tady.“
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23. Tak to muselo být náročný. A vnímáš třeba, že se tvoje chování v něčem zlepšilo

za tu dobu, co jsi tady? „Jo, víc se snažím ve škole a taky méně utíkám. Dříve jsem

utíkala často, nechtěla jsem tady být s těma holkama.“

24. A teď už je to s těmi holkami jiné? „Jojo, je. Teď už jsem tady ta starší a ta,

co je tady dýl. Změnilo mě to tady, naučila jsem se tu obranu. Jak bránit sebe sama.

Teď už to umím a nenechám si nic líbit. Dřív to tak nebylo.“

25. Napadá tě ještě něco dalšího, co ti ten pobyt tady v zařízení dal kromě té obrany?

„Tak určitě jsem se tady naučila o sebe pečovat – vařit, prát si a takové práce.

Taky mi ten pobyt tady dal i chuť a sílu do života, schopnost nevzdávat se. Jsou tu lidi,

na které se mohu obrátit, ke kterým si můžu dojít pro objetí a kteří mi pomůžou.

Taky jsem se tady vrátila ke své oblíbenosti, a tou je malování. Jeden z vychovatelů mě

vzal i na takový křesťanský kroužek, kam moc ráda chodím a jsem za to vděčná.“

26. To mi přijde skvělý, že nad tím takhle dokážeš přemýšlet. A co vztahy v rodině?

Ty se nějak zlepšily? „S mámou ne, tu vidět nechci. Ale určitě se hodně zlepšil můj

vztah s taťkou. Už jsem pochopila, jak to tenkrát všechno bylo a že táta mě má opravdu

rád. Až od táty jsem se dozvěděla o mámě věci, které jsem dříve nevěděla. Uvědomila

jsem si, kde je ta pravda. Jednou až odejdu, až si dodělám tu školu, tak pak chci jít

bydlet k tátoj. Musíme ten barák, kde teď bydlí ale předělat. Teď to tam vypadá fakt

otřesně. Pak si chci taky udělat řidičák a koupit si fabii, už to mám úplně všechno

před očima.“

27. Dobře. Myslím si, že tyhle věci do budoucna se zaměstnanci asi taky hodně řešíte.

Dokázala bys říci, jak tady s vámi zaměstnanci pracují? „Je to tady něco jako rodina,

když potřebujete nebo chcete za někým přijít něco řešit, tak klidně můžete. Je tady

spousta lidí. Můžete jít třeba i za psycholožkou nebo etopedem, ale tam já moc

nechodím. Když potřebuju něco vyřešit, tak jdu nejčastějc za paní ředitelkou nebo

za její zástupkyní. Za psycholožkou chodím opravdu jenom občas. Mám i nějaké

oblíbené vychovatele. Tady je to celkově tak, že víte, co si k jakému vychovateli dovolit

můžete a co ne. Pak hodně řešíme problémy i na těch komunitách.“

27. Můžu tě poprosit, jestli bys na závěr mohla nějakou větou zhodnotit ten pobyt

tady? Jestli jsi ráda za to, že tu jsi nebo ne? „Jsem ráda, že jsem neskončila někde hůř,

ale tady. Je to pro mě tady taková druhá rodina.“

28. Tak moc děkuji za tvůj čas, takhle mi to stačí (předala jsem dívce čokoládu). „Jééé,

děkuju. To se mi ten rozhovor vyplatil, když je to za protislužbu.“ (úsměv)