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Téma práce: je interdisciplinární a sociální pedagog by se měl v problematice

syndromu CAN orientovat.

Zaměření práce: Práce je teoreticko-empirické povahy, v rámci teoretické části práce

se autorka věnuje vymezení pojmu „syndrom CAN“, a to poměrně ze široka včetně

vývoje dětských práv a proměn rodiny jako instituce. Dále jsou zmíněny příčiny i

následky násilí na dítěti. Ve druhé kapitole je popsána ústavní a ochranná výchova,

výchovný ústav a problematika syndromu CAN v zařízeních ÚV a OV. Ze struktury

práce není jasné, proč se autorka zaměřuje na výchovný ústav a věnuje mu v textu

více prostoru (toto se osvětlí až dále v plánu výzkumného šetření). Práce má dle mého

názoru široký název, ve skutečnosti se studentka ve výzkumné části zaměřuje na

klienty jednoho typu zařízení a na klienty jednoho pohlaví.

Empirické šetření: je kvalitativní povahy, hlavní metodou je případová studie. Dále

studentka v rámci šetření provedla rozhovory se zaměstnanci zařízení a s klientkami

zařízení. Popis přípravné fáze výzkumu je trochu chaotický, autorka měla popsat,

jakými technikami bude výzkum realizován hned v úvodu do empirického výzkumu.

Takto se jednotlivé výzkumné metody čtenář dozvídá z dlouhého textu. To, jak

konkrétně při zpracování dat autorka postupovala, z textu není jasné. Ačkoliv se jedná

o kvalitativní šetření, jsou v něm data často kvantifikována (dvě ze tří respondentek

apod.). V rámci rozhovorů zřejmě autorka nepostupovala podle tradičního postupu

práce se získanými daty, nejsou zmíněny kategorie, ani kódy. Také chybí

charakteristika respondentů z řad pracovníků zařízení. Rozhovory jak s klientkami, tak

s pracovníky byla tedy pouze doplněna kazuistika klientek. Získaná data nejsou

propojena s teoretickou částí práce. Naprosto potom schází komentář k tomu, jak se

zjištěné poznatky promítnou do sociální pedagogiky.

Využitelnost pro praxi: Nízká, protože autorka nenavrhuje žádná řešení zjištěné

situace a práce nepřinesla zásadní nebo průlomové poznatky.

Rozsah práce: 113 stran bez příloh.

Práce s odbornými zdroji: V seznamu referencí je téměř 100 odkazů na literaturu.

V oblasti odkazování na zdroje je práce bez problémů.

Jazyková, formální a stylistická úroveň práce: Po této stránce je práce kvalitně

zpracovaná.

Cíl práce: je formulován trochu komplikovaně: „představit teoretická východiska

syndromu CAN a přiblížit zařízení náhradní výchovné péče, dále v praktické části

charakterizovat syndrom CAN u vybraných dětí a analyzovat na konkrétním zařízení

náhradní výchovné péče práci s těmito dětmi.“

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

1. Využije autorka práce výsledky realizovaného výzkumného šetření ve své

praxi? Pokud ano, jak konkrétně?

2. Jak může sociální pedagogika reagovat na zjištěné poznatky?
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